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Kabel pomiarowy do elektrycznego pomiaru zdalnego
temperatury materiałów sypkich, zwłaszcza w komorach silosów

Wynalazek dotyczy kabla pomiarowego do elek¬
trycznego zdalnego pomiaru temperatury materia¬
łów sypkich, zwłaszcza w komorach siloso¬
wych, którego powierzchnia jest tak wykonana, że
stawia możliwie mały opór tarcia wobec przesy¬
pującego się materiału sypkiego.

Znane są kable pomiarowe o punktowo rozmiesz¬
czonych elementach pomiarowych (czujnikach),
które są wpuszczone do osłony przeznaczonej jed¬
nocześnie do łączenia odciinków kabla pomiarowego
i przenoszenia siły ciągnienia z dolnego odcinka
kabla pomiarowego na górny jego odcinek. Takie
kable pomiarowe mają ponad izolacją płaszczową
warstwę łagodnie skręconych drutów stalowych,
a dla odbierania sił skręcania jest przeznaczona in¬
na skręcona w przeciwnym kierunku powłoka wy¬
konana najlepiej z taśmy stalowej. Osłona złączki
i czujnika jest znacznie grubsza od średnicy kabla
pomiarowego.

Oprócz tego znane są kable pomiarowe wykona¬
ne w postaci wytrzymałej na rozciąganie wydrą¬
żonej liny stalowej, do której następnie są wpusz¬

czane czujniki razem z przewodami przyłączenio¬
wymi.

Oprócz tego proponowano już kable pomiarowe,
których konstrukcja w zasadzie była podobna do
kabli omówionych na wstępie, z tą jednak różnicą,
że miały one wydłużone czujniki, wpuszczane do
-wnętrza kabla pod izolację taśmową podczas wy¬
twarzania kabla.
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Aczkolwiek znane kable pomiarowe z osłoniętymi
złączkami i czujnikami 'pozornie czyniły zadość
wymaganiom, to jednak nie były one jeszcze bez
zarzutu pod względem technicznym i ekonomicz¬
nym. Podczas wytwarzania tych kabli zużywano
dużo materiału i robocizny, co nie było uzasadnio¬
ne ze względu na cel ich wykorzystania. Główna
wada polegała na tym, że zwłaszcza osłony czujni¬
ków stanowiły dużą powierzchnię tarcia dla stru¬
mienia materiału sypkiego. Wskutek tego osłony
złączek i czujników musiały być zaprojektowane
pod względem wytrzymałości na duże siły ciągnie¬
nia. Również konstrukcja pokrywy silosowej, która
ma odbierać Obciążenie ciągnące musi być odpo¬
wiednio stateczna. Stosunkowo duży ciężar własny
i duży promień zagięcia kabla pomiarowego wyma¬
gały szczególinej uwagi przy transporcie i przy
montażu.

Aczkolwiek w różnych innych znanych konstruk¬
cjach kabla pomiarowego zostały usunięte niektóre
ze wspomnianych wad, to jednakże występują
w nich inne wady. iNa przykład w przypadku
kabla pomiarowego w postaci wydrążonej linki,
średnica zewnętrzna kaibla jest niepotrzebnie
zwiększona, wskutek tego, że między zawieszonymi
czujnikami i przewodami dopływowymi oraz ścian¬
ką wewnętrzną linki wydrążonej powinna pozosta¬
wać wolna przestrzeń. Ta wolna przestrzeń Jest
jednak właśnie niekorzystana ze względu na prae-
noszenie ciepła do czujnika. Linka wydrążona wy-
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a mianowicie w jednym miejscu pomiarowym z j«d-
nej żyły, a w drugim miejscu pomiarowym z żyły
drugiej itd. oraz odpowiednie kawałki wypełniacza,
o długości odpowiadającej długości czujnika 2. Do

5 odpowiedniej przerwy w żyle wprowadza się czuj¬
nik 2 i łączy się go elektrycznie.

Na dolnym końcu przewodu wszystkie żyły są ze
sobą połączone elektrycznie. Żyła nieprzecięta słu¬
ży jako wspólny przewód dopływowy dla wszyst-

io kich czujników. Następnie usuniętą albo przeciętą
izolację pasową 4 i dolny koniec przewodu zastępu¬
je się taśmą gumową lub powłoką 5. Taśma albo
powłoka 5 powinny być wulkanizowane lub sklejo¬
ne. Tak przygotowany przewód zostaje opleciony

15 drutami stalowymi. Na dolnym końcu kabla pomia¬
rowego oplot 1 jest połączony z drutem i zalutowa-
ny. Górny koniec kabla jest wpuszczony do gło¬
wicy kabla pomiarowego i zamocowany, co najle-

. piej dokonuje się w ten sposób, że oplot 1 lekko
20 rozchyla się i wpuszcza się do roztopionej żywicy.

Wreszcie żyły przewodzące 3 zostają przylutowane
do listwy lutowniczej w głowicy kabla pomiaro¬
wego.

trzymała na rozciąganie może być przy tym wy¬
twarzana jedynie w stosunkowo niewielkich od¬
cinkach.

Wykonywanie znanych kabli pomiarowych z wy¬
dłużonymi czujnikami wymaga poza tym od produ¬
centa kabla stosowania zupełnie odmiennej tech¬
nologii, iktóra zwłaszcza ze względu na małe od-
ciaiki nie pozwala na właściwe wykorzystanie środ¬
ków produkcji.

;Celem wynalazku jest wykonanie takiej kon¬
strukcyjnej postaci kabla pomiarowego, przy której
istnieje mała powierzchnia tarcia dla przepływają¬
cego strumienia materiału sypkiego i która umożli¬
wia racjonalną produkcję kabla.

Według wynalazku cel ten osiąga się w ten spo¬
sób, że pod nałożoną później i najlepiej wykonaną
z drutu stalowego powłokę wytrzymałą na rociąga-
ganię są rozmieszczone w określonych odstępach
czujnjJsfj nawinięte na elastyczne korpusy, włączo¬
ne do różnych przewodów i wstawione do izolacji
pasowej. Poza tym kabel pomiarowy według wy¬
nalazku wyróżnia się jeszcze tym, że każdy jego
element czujnikowy wypełnia przestrzeń powstałą
w kablu po wycięciu odpowiedniego odcinka prze¬
wodnika.

Kabel pomiarowy według wynalazku przedsta¬
wia strumieniowi materiału sypkiego małą po¬
wierzchnię tarcia. Występujące siły ciągnienia są
wobec tego stosunkowo małe. Odpowiednio do
zmniejszonych sił ciągnienia konstrukcja pokrywy
silosów może być wykonana na mniejsze obciąże¬
nie. Niewielki ciężar i mały promień ugięcia kabla
pomiarowego pozwalają na dogodny transport
i łatwy montaż. Produkcja jest szczególnie racjo¬
nalna dzięjki zastosowaniu zwykłych przewodów.

Wynalazek jest tytułem przykładu uwidocznio¬
ny na załączonym rysunku, ina którym fig. 1 przed¬
stawia kabel pomiarowy według wynalazku w
przekroju podłużnym, a fig. 2 — w przekroju po¬
przecznym.

Stosuje się na przykład przewód w postaci węża
gumowego o odpowiednio dużej liczbie żył 3, któ¬
rych ilość jest o jedtną większa aniżeli liczba włą¬
czonych czujników 2.

Długość przewodu odpowiada odległości najniż¬
szego punktu pomiarowego od pokrywy silosu,
łącznie z końcem przyłączeniowym w głowicy
kabla pomiarowego. W "ustalonych miejscach po¬
miarowych izolacja pasowa 4 przewodu jest zdjęta
lub nacięta odpowiednio do długości zakładanych
czujników 2. Następnie wycina się kawałki żyły,

Zastrzeżenia patentowe

1. Kabel pomiarowy do elektrycznego pomiaru
zdalnego temperatury materiałów sypkich, zwła¬
szcza w komorach silosów, którego powierzchnia
stawia możliwie mały opór tarcia dla strumienia
materiału sypkiego, znamienny tym, że pod na¬
kładaną później i najlepiej wykonaną z oplotu
drutu stalowego powłoką (1), wytrzymałą na
rozciąganie, są włączone w określonych odstę¬
pach nawinięte na elastycznym korpusie czuj¬
niki (2) do różnych przewodów <2) i wpuszczone
do izolacji pasowej <4).

2. Kabel pomiarowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że korpus z czujnikiem (2) umieszczony
jest w przestrzeni uwolnionej przez wycięcie
odpowiedniego odcinka przewodu i materiału
wypełniającego.

3. Kabel pomiarowy według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że izolacja pasowa (4) w określonych
odcinkach jest albo całkowicie usuniętą i po
włączeniu czujnika (2) zastąpiona taśmą gumo¬
wą (5) albo też tylko przecięta i zamknięta po¬
włoką gumową (5).
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